

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Hebei Yichen Industrial Group Corporation Limited*

河北翼辰實業集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1596)

截至2023年6月30日止六個月的中期業績公告

未經審核的中期業績

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止六個月(「回顧期」)之未經審核中期簡明合併業績(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)，連同比較數位如下：

* 僅供識別

合併利潤表

截至2023年6月30日止6個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2023年 人民幣(千元) (未經審核)	2022年 人民幣(千元) (經重述)
一、營業總收入	9	542,641	645,970
二、營業總成本		507,417	571,620
其中：營業成本	9	419,425	492,144
稅金及附加		7,480	5,928
銷售費用		9,700	8,689
管理費用		44,119	36,285
研發費用		17,276	20,023
財務費用		9,417	8,551
其中：財務支出		10,025	9,065
利息收入		1,324	815
加：其他收益		1,406	1,144
投資收益/(損失)	10	(47,930)	17,093
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益		18,539	15,114
公允價值變動收益/(損失)	11	(28,059)	5,842
信用減值損失		(3,411)	(11,960)
資產減值損失		(6,389)	(3,638)
三、營業利潤/(虧損)		(49,159)	82,831
加：營業外收入		1,387	27
減：營業外支出		122	246
四、利潤總額/(虧損總額)		(47,894)	82,612
減：所得稅費用	12	(14,400)	8,329

合併利潤表(續)

截至2023年6月30日止6個月

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣(千元) (未經審核)	2022年 人民幣(千元) (經重述)
五、淨利潤/(淨虧損)	(33,494)	74,283
(一)按經營持續性分類：		
1.持續經營淨利潤/(淨虧損)	(33,494)	74,283
2.終止經營淨利潤	-	-
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司所有者的 淨利潤/(淨虧損)	(33,914)	73,455
2.少數股東損益	420	828
六、其他綜合收益的稅後淨額	-	-
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益 的稅後淨額	-	-
(一)不能重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
(二)將重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
七、其他綜合收益總額	(33,494)	74,283
歸屬於母公司所有者的 綜合收益總額	(33,914)	73,455
歸屬於少數股東的綜合收益總額	420	828
八、每股收益：		
基本每股收益(人民幣元)	13	(0.04)
攤薄每股收益(人民幣元)		(0.04)

合併資產負債表
於2023年6月30日

		2023年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣(千元) (經重述)
流動資產			
貨幣資金		218,592	159,935
交易性金融資產		54,268	207,524
應收票據	5	65,062	67,339
應收賬款	6	1,124,939	1,308,659
應收款項融資		7,419	2,717
預付款項		26,657	38,045
其他應收款		9,886	12,466
存貨		409,675	354,921
合同資產		34,669	28,083
其他流動資產		32,345	6,433
流動資產合計		1,983,512	2,186,122
非流動資產			
長期股權投資		262,008	241,896
其他權益工具投資		8,197	8,197
固定資產		663,267	645,348
在建工程		190,683	199,707
使用權資產		370	599
無形資產		140,056	141,373
商譽		79,073	79,073
遞延所得稅資產		28,807	11,432
其他非流動資產		86,289	81,684
非流動資產合計		1,458,750	1,409,309
資產總計		3,442,262	3,595,431

合併資產負債表(續)

於2023年6月30日

		2023年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣(千元) (經重述)
	附註		
流動負債			
短期借款		144,500	182,640
應付票據	7	74,385	73,801
應付賬款	8	373,102	374,434
合同負債		14,128	8,164
應付職工薪酬		5,690	6,179
應交稅費		10,403	11,991
其他應付款		62,550	38,379
一年內到期的非流動負債		214,842	218,127
其他流動負債		2,773	5,469
流動負債合計		902,373	919,184
非流動負債			
長期借款		140,200	197,500
預計負債		–	452
遞延收益		4,595	4,711
遞延所得稅負債		300	314
非流動負債合計		145,095	202,977
負債合計		1,047,468	1,122,161
所有者權益			
股本		448,920	448,920
資本公積		813,227	813,227
其他綜合收益		(124)	(124)
盈餘公積		151,797	151,797
未分配利潤		968,268	1,047,164
歸屬母公司所有者權益合計		2,382,088	2,460,984
少數股東權益		12,706	12,286
所有者權益合計		2,394,794	2,473,270
負債和所有者權益合計		3,442,262	3,595,431

中期簡明合併財務數據附註

1. 一般資料

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司(統稱「本集團」)。

本公司於2001年4月9日在中華人民共和國(「中國」)註冊成立。本公司註冊辦事處位於中國河北省石家莊市藁城區翼辰北街1號及中國河北省石家莊市藁城區廉州東路268號。本集團主要從事鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品的研發、生產及銷售。於2016年12月21日，本公司H股在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司現有股本為人民幣448,920,000元，股份總數897,840,000股，每股面值為人民幣0.50元。除另有說明外，截至2023年6月30日止六個月的財務資料以人民幣(「人民幣」)千元列賬。截至2023年6月30日止六個月的綜合業績未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

2. 編製基礎和會計政策

本財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒佈的《企業會計準則》及相關規定(以下合稱「中國會計準則」)，以及聯交所《證券上市規則》(「上市規則」)、香港《公司條例》的披露規定、並基於本集團所適用的會計政策及會計估計編製。

3. 企業會計準則變化引起的會計政策變更

公司自2023年1月1日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第16號》「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」規定，對在首次執行該規定的財務報表列報最早期間的期初至首次執行日之間發生的適用該規定的單項交易按該規定進行調整。對在首次執行該規定的財務報表列報最早期間的期初因適用該規定的單項交易而確認的租賃負債和使用權資產，以及確認的棄置義務相關預計負債和對應的相關資產，產生應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，按照該規定和《企業會計準則第18號—所得稅》的規定，將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。具體調整情況如下：

受重要影響的報表項目	影響金額 人民幣(千元)
2022年12月31日資產負債表項目	
遞延所得稅資產	4
未分配利潤	4
2022年1至6月利潤表項目	
所得稅費用	-1

4. 分部資料

本集團根據本集團執行委員會(主要經營決策者)定期審閱的內部報告呈列分部資料，以向各分部分配資源並評估其表現。就本集團各可報告分部而言，本集團執行委員會至少每月審閱內部管理報告。

管理層根據該等報告確定報告分部。本集團按照產品決定其業務：

- 鐵路扣件系統產品：鐵路扣件系統產品的研發、生產及銷售
- 焊絲產品：焊絲產品的研發、生產及銷售
- 鐵路軌枕產品：混凝土軌枕產品的研發、生產及銷售

管理層根據毛利確定分部業績。分部資產及負債並非定期向本集團主要經營決策者彙報，因此並無呈列報告分部的資產及負債資料。有關可報告分部及可報告分部業績的資料如下：

2023年1至6月及2022年1至6月分部信息列示如下：

項目	鐵路扣件系統		焊絲	
	2023年1-6月 人民幣(千元)	2022年1-6月 人民幣(千元)	2023年1-6月 人民幣(千元)	2022年1-6月 人民幣(千元)
總收入	305,328	450,515	185,292	152,930
分部間收入				
來自外部客戶收入	305,328	450,515	185,292	152,930
營業成本總額	201,834	318,586	178,478	143,806
分部毛利	103,494	131,929	6,814	9,124
其他損益披露				
折舊及攤銷	18,801	12,889	6,053	4,375
信用減值損失計提	(1,026)	(11,659)	175	(206)
資產減值損失計提	(4,562)	(1,815)	(1,773)	(1,550)
財務費用	-	-	-	-

項目	鐵路軌枕		其他		合計	
	2023年1-6月	2022年1-6月	2023年1-6月	2022年1-6月	2023年1-6月	2022年1-6月
	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)
總收入	46,911	34,606	5,110	7,919	542,641	645,970
分部間收入						
來自外部客戶收入	46,911	34,606	5,110	7,919	542,641	645,970
營業成本總額	36,409	23,085	2,704	6,667	419,425	492,144
分部毛利	10,502	11,521	2,406	1,252	123,216	153,826
其他損益披露						
折舊及攤銷	2,034	1,666	313	227	27,201	19,156
信用減值損失計提	(2,637)	(94)	77	(1)	(3,411)	(11,960)
資產減值損失計提	(54)	(273)	-	-	(6,389)	(3,638)
財務費用	-	-	9,417	8,551	9,417	8,551

5. 應收票據

明細表

項目	2023年	2022年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應收票據賬面餘額	68,541	69,323
減：壞賬準備	(3,479)	(1,984)
應收票據賬面價值	<u>65,062</u>	<u>67,339</u>

6. 應收賬款

(a) 明細表

項目	2023年	2022年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應收賬款賬面餘額	1,320,417	1,502,835
減：壞賬準備	(195,478)	(194,176)
應收賬款賬面價值	<u>1,124,939</u>	<u>1,308,659</u>

(b) 應收賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2023年 6月30日 人民幣(千元)	2022年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	789,533	902,146
1至2年	268,837	380,351
2至3年	110,671	73,476
3年以上	151,376	146,862
合計	<u>1,320,417</u>	<u>1,502,835</u>

(c) 絕大部分應收賬款均以人民幣計值，其賬面值與公允價值相若。

7. 應付票據

項目	2023年 6月30日 人民幣(千元)	2022年 12月31日 人民幣(千元)
應付票據	<u>74,385</u>	<u>73,801</u>
合計	<u>74,385</u>	<u>73,801</u>

8. 應付賬款

(a) 明細表

項目	2023年 6月30日 人民幣(千元)	2022年 12月31日 人民幣(千元)
應付賬款	<u>373,102</u>	<u>374,434</u>
合計	<u>373,102</u>	<u>374,434</u>

(b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2023年 6月30日 人民幣(千元)	2022年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	303,563	312,748
1年以上	69,539	61,686
合計	<u>373,102</u>	<u>374,434</u>

9. 營業收入／營業成本

項目	2023年1-6月 人民幣(千元)		2022年1-6月 人民幣(千元)	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	537,531	416,721	638,051	485,477
其他業務收入	5,110	2,704	7,919	6,667
合計	<u>542,641</u>	<u>419,425</u>	<u>645,970</u>	<u>492,144</u>

10. 投資收益／(損失)

項目	2023年 6月30日	2022年 6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
權益法核算的長期股權投資收益	18,539	15,114
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益	(71)	-
交易性金融資產在持有期間的投資收益	366	2,004
處置交易性金融資產所產生的投資損失	(66,764)	-
購買交易性金融資產手續費	-	(25)
合計	<u>(47,930)</u>	<u>17,093</u>

11. 公允價值變動損益

項目	2023年 6月30日	2022年 6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
交易性金融資產	<u>(28,059)</u>	<u>5,842</u>
合計	<u>(28,059)</u>	<u>5,842</u>

12. 所得稅費用

項目	2023年 6月30日 人民幣(千元)	2022年 6月30日 人民幣(千元) (經重述)
當期所得稅費用	2,989	11,969
遞延所得稅費用	(17,389)	(3,640)
合計	<u>(14,400)</u>	<u>8,329</u>

13. 每股收益

每股基本收益乃按本公司權益持有人應佔利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

項目	2023年 6月30日 人民幣(元)	2022年 6月30日 人民幣(元) (經重述)
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	(33,914)	73,455
已發行普通股的加權平均數	897,840	897,840
每股基本收益(每股人民幣元)	<u>(0.04)</u>	<u>0.08</u>

截至2022年6月30日和2023年6月30日止六個月，概無潛在稀釋的普通股。每股攤薄收益等於基本每股收益。

14. 股息

本公司董事會不建議就截至2023年6月30日止六個月派付任何中期股息(截至2022年6月30日止六個月：無)。

截至2022年12月31日止年度末期股息為人民幣44,981,784元(每股約人民幣0.0501元(含稅))已於2023年5月25日經股東於股東週年大會批准通過，並於2023年7月支付。

管理層討論及分析

行業回顧

2023年經濟運行中的不穩定不確定因素仍然較多，但我國經濟發展仍然存在諸多有利條件，經濟長期向好的基本面沒有改變。根據國家統計局發佈數據，按不變價格計算，上半年國內生產總值同比增長5.5%。

2023年上半年，全國鐵路完成固定資產投資人民幣3,049億元、同比增長6.9%，為擴內需、穩增長、保民生提供了有力支撐。回顧期內，一批重點項目前期工作加速展開，沿江高鐵合肥至武漢段、漳州至汕頭、濰坊至宿遷高鐵，黃桶至百色、平涼至慶陽、邵陽至永州、文山至蒙自鐵路，新建鄭州南站及相關工程等8個項目完成可行性研究批復。

業務回顧

2023年上半年，經濟社會全面恢復常態化運行以後，生產需求穩步恢復，前期受疫情影響較大的服務業恢復明顯加快，對經濟增長帶動作用增強。總的來看，經濟運行逐步擺脫疫情影響，向常態化增長軌道回歸。回顧期內，本公司積極與客戶及供應商溝通，根據客戶需求及市場的變化，及時調整生產經營計劃，有效控制外部因素對企業經營造成的影響。

本集團是中國領先的鐵路扣件系統產品供應商，主要業務集中在三個業務分部，包括：(1)鐵路扣件系統產品，(2)焊絲產品及(3)鐵路軌枕產品。截至2023年6月30日止六個月，本集團的總收入約為人民幣542.6百萬元，同期下降約16.0%。

鐵路扣件系統產品

截至2023年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的收入約為人民幣305.3百萬元，佔本集團總收入約56.3%，較去年同期此分部的收入約人民幣450.5百萬元下降約32.2%，收入的變動主要由於2023年1至6月按照客戶要求，向鐵路扣件系統的客戶供貨有所延遲所致。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本減少，由2022年上半年約人民幣318.6百萬元，下降約36.7%至2023年同期約人民幣201.8百萬元，成本的變動主要由於回顧期內鐵路扣件系統收入減少所致。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的毛利減少，由2022年上半年約人民幣131.9百萬元，下降約21.5%至2023年同期約人民幣103.5百萬元。鐵路扣件系統產品的毛利率則由2022年上半年約29.3%增加至2023年同期約33.9%，主要由於2023年1至6月原材料成本下降所致。

截至2023年6月30日，本集團就供應鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣770.3百萬元，較去年同期增加約42.1%；高速鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣646.3百萬元，較去年同期增加約97.0%；城市軌道交通扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣74.6百萬元；及普速鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣49.4百萬元；截至2023年6月30日，本集團未完成合同金額約為人民幣1,704.6百萬元(包括增值稅)。

焊絲產品

截至2023年6月30日止六個月，焊絲產品的收入約為人民幣185.3百萬元，佔本集團總收入約34.2%，較去年同期此分部的收入約人民幣152.9百萬元增加約21.2%，主要由於2023年上半年本公司實心焊絲業務拓展以及焊絲市場需求上升。

本集團的焊絲產品收入主要來自銷售給造船公司及造船業貿易公司。本集團將在與現有主要客戶繼續合作的基礎上，進一步擴展客戶範圍。

鐵路軌枕產品

截至2023年6月30日止六個月，鐵路軌枕產品的收入約為人民幣46.9百萬元，佔本集團總收入約8.6%，較去年同期此分部的收入約人民幣34.6百萬元增加約35.5%，主要由於子公司邢臺炬能鐵路電氣器材有限公司(「邢臺炬能」)收入增加所致。

未來展望

從2023年上半年來看，中國穩增長的政策已經在逐步落實，預計未來增量穩增長政策也會持續出台和落地。預計下半年在穩增長政策的持續推動下，中國經濟有望逐步復蘇。

鐵路建設方面，2023年7月17日，中國國家鐵路集團有限公司「**國鐵集團**」領導幹部會議在北京召開，國鐵集團方面稱，鐵路部門要對照年初國鐵集團工作會議和黨組部署要求，錨定目標，壓實責任，穩扎穩打，抓好下半年各項重點工作，全面完成全年目標任務，確保黨的二十大精神和黨中央決策部署在國鐵企業落實落地，以實際行動勇當服務和支撐中國式現代化建設的「火車頭」。

會議要求，要科學把握鐵路規劃建設項目的規模和節奏，全面完成鐵路建設投資和新線開通任務，持續提升路網整體功能，加強鐵路建設管理，著力構建現代化鐵路基礎設施體系，加快推動鐵路高水平科技自立自強，強化重大項目攻關，持續深化鐵路關鍵領域應用技術創新，充分發揮鐵路科技創新領軍企業作用，著力構建現代化鐵路科技創新體系。

展望未來，中國鐵路發展將進入一個新的階段，將不斷發展更高級別的鐵路技術，提升鐵路運營管理水平，實現全國統一的高速鐵路網絡建設，實現高效、安全、高質量的運輸服務，推進智能化和信息化，提升鐵路整體運營水平，為經濟社會發展提供更多便利。本集團作為中國鐵路行業領先的鐵路扣件系統供應商，將緊抓交通強國建設目標下的市場發展機遇，堅持以高質量鐵路扣件系統產品和鐵路軌枕產品為核心，專注於提升產品質量和服務水平，致力為中國鐵路的高水平建設和安全運營做出貢獻，惠及社會生活。此外，本集團將會繼續探索行業垂直延伸的機會，積極打造多元產品線，提高本集團核心競爭力及盈利能力，以最優的鐵路產品及服務，鞏固集團業務，贏得市場認可。

業績分析與討論

收入

本集團的主營業務為鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品的研發、生產和銷售，上述業務為本集團帶來持續且穩定的收入。本集團的收入由2022年上半年約人民幣646.0百萬元下降約16.0%至2023年同期約人民幣542.6百萬元，主要由於鐵路扣件系統收入減少所致。

與鐵路扣件系統產品相關的收入由2022年上半年約人民幣450.5百萬元下降約32.2%至2023年同期約人民幣305.3百萬元，主要由於2023年1至6月按照客戶要求，向鐵路扣件系統的客戶供貨有所延遲所致。

與焊絲產品相關的收入由2022年上半年約人民幣152.9百萬元增加約21.2%至2023年同期約人民幣185.3百萬元，主要由於2023年上半年本公司實心焊絲業務拓展以及焊絲市場需求上升所致。

與鐵路軌枕產品相關的收入由2022年上半年約人民幣34.6百萬元增加約35.5%至2023年同期約人民幣46.9百萬元，主要由於本公司的子公司邢臺炬能收入上升所致。

本集團除銷售鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品取得的收入外，本集團還主要銷售電力和提供產品加工服務等而產生收入。

營業成本

本集團2023年上半年銷售成本約人民幣419.4百萬元，相較2022年同期銷售成本約人民幣492.1百萬元下降約14.8%，主要由於鐵路扣件系統收入減少所致。

與鐵路扣件系統產品相關的銷售成本由2022年上半年約人民幣318.6百萬元下降約36.7%至2023年同期約人民幣201.8百萬元，主要由於鐵路扣件系統收入減少所致。

與焊絲產品相關的銷售成本由2022年上半年約人民幣143.8百萬元增加約24.1%至2023年同期約人民幣178.5百萬元，主要因為焊絲產品的銷售收入增加，營業成本也相應提高。

與鐵路軌枕產品相關的銷售成本由2022年上半年約人民幣23.1百萬元增加約57.6%至2023年同期約人民幣36.4百萬元，主要因為鐵路軌枕產品的銷售收入增加，營業成本也相應提高。

毛利

基於上述原因，2023年1至6月本集團獲得毛利約人民幣123.2百萬元，2022年同期獲得毛利約人民幣153.9百萬元，下降約19.9%，主要是由於鐵路扣件系統收入減少所致。

鐵路扣件系統產品的毛利由2022年上半年約人民幣131.9百萬元下降約21.5%至2023年同期約人民幣103.5百萬元，鐵路扣件系統產品的毛利率由2022年上半年約29.3%增加至2023年同期約33.9%，主要是由於2023年1至6月原材料成本下降所致。

焊絲產品的毛利由2022年上半年約人民幣9.1百萬元減少約25.3%至2023年同期約人民幣6.8百萬元。毛利率由2022年上半年毛利率約6.0%降低至2023年同期約3.7%，主要由於實心焊絲仍在開拓期，毛利率較低，故隨著實心焊絲的業務拓展導致毛利率進一步下降。

鐵路軌枕產品毛利由2022年上半年約人民幣11.5百萬元下降約8.7%至2023年同期約人民幣10.5百萬元，毛利率由2022年上半年約33.2%降低至2023年同期約22.4%，主要由於銷售鐵路軌枕產品類型不同，導致毛利下降。

銷售費用

本集團的銷售費用2022年1至6月約人民幣8.7百萬元，2023年1至6月約人民幣9.7百萬元。截至2022年6月30日及2023年6月30日止六個月，銷售費用佔總收入百分比分別為約1.3%及1.8%，變動不大。

管理費用

本集團的管理費用2022年1至6月及2023年1至6月分別約為人民幣36.3百萬元及44.1百萬元，管理費用增加主要由於辦公樓的折舊費用增加所致。

投資收益／損失

2023年上半年，本集團共發生投資損失約人民幣47.9百萬元，2022年上半年，本集團共發生投資收益約人民幣17.1百萬元。投資收益減少主要由於本集團於回顧期內出售的香港上市公司股票的價格變動(至出售之日止)所致。

公允價值變動損益／損失

2023年上半年，本集團共發生公允價值變動損失約人民幣28.1百萬元，2022年上半年，本集團共發生公允價值變動收益約人民幣5.8百萬元。公允價值變動收益的減少主要由於本集團於期內出售的香港上市公司股票價格變動所致。

財務費用－淨額

2023年上半年，本集團共發生財務費用淨額人民幣9.4百萬元，2022年上半年，本集團共發生財務費用淨額約人民幣8.6百萬元。財務費用淨額增加主要由於利息支出增加。

營業利潤／虧損

基於上述原因，2023年1至6月本集團錄得營業虧損約人民幣49.2百萬元，2022年同期營業利潤約人民幣82.8百萬元，減少了約人民幣132.0百萬元，主要由於2023年1至6月出售香港上市公司股票價格變動所致。

所得稅

本集團的所得稅費用由2022年1至6月約人民幣8.3百萬元減少至2023年1至6月約人民幣(14.4)百萬元，主要由於利潤總額減少以及沖回遞延所得稅負債。

淨利潤／淨虧損

2023年上半年，本集團淨虧損約人民幣33.5百萬元，2022年上半年，本集團淨利潤約人民幣74.3百萬元。淨利潤的減少主要由於出售香港上市公司股票價格變動所致。

本集團2023年1至6月歸屬於母公司所有者的淨虧損約為人民幣33.9百萬元，較2022年同期歸屬於母公司所有者的淨利潤約人民幣73.5百萬元減少約人民幣107.4百萬元；2023年上半年基本每股虧損為人民幣0.04元，較2022年同期的基本每股收益人民幣0.08元有所下降，主要由於2023年1至6月本集團的歸屬於母公司所有者的淨利潤下降所致。

總資產

於2023年6月30日，本集團總資產約為人民幣3,442.3百萬元，較2022年12月31日約人民幣3,595.4百萬元減少約4.3%。主要由於交易性金融資產減少。

總負債

於2023年6月30日，本集團總負債約為人民幣1,047.5百萬元，較2022年12月31日約人民幣1,122.2百萬元減少約6.7%，主要由於銀行借款減少。

總權益

於2023年6月30日，本集團的總權益約為人民幣2,394.8百萬元，較2022年12月31日約人民幣2,473.3百萬元減少約3.2%，主要由於2023年1至6月分配利潤以及淨虧損所致。

資本負債比率

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。淨債務按借款總額(包括合併財務狀況表所示的即期及非即期銀行借款)減現金及現金等價物計算。總資本按中期簡明合併財務狀況表所示的「總權益」加淨債務計算。

於2023年6月30日，本集團的資本負債比率為12.9%，相比2022年12月31日的17.4%下降了4.5個百分點，主要由於借款減少所致。

員工及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團就1,326名僱員(於2022年6月30日：1,370名僱員)而合共發生員工成本約人民幣54.4百萬元，2022年同期合共發生員工成本約人民幣55.1百萬元，薪酬水平較為穩定。

本集團根據員工資歷、崗位職責及行業平均水平制定員工薪酬標準，並根據本集團經營業績及員工工作表現給予獎金。

結算日後事件

資產負債表日後至本公告日期，概無發生對本集團產生重大影響的事件。

有關盈利警告的澄清

茲提述本公司於2023年8月11日發出的有關盈利警告的公告(「該公告」)。該公告中提及，「董事會認為，本集團經營業績轉差主要由於截至2023年6月30日止六個月與交易性金融資產相關的公允價值變動虧損約人民幣106.5百萬元所致」，且「有關公允價值變動虧損主要由於本公司於期內出售的香港上市公司股票的價格變動(截至出售之日止)所致」。

於該公告刊發後，就出售香港上市公司股票價格變動的損失，董事會接獲本公司核數師有關會計處理的更新建議。按此，董事會認為前述損失約人民幣78.4百萬元歸類為投資損失更為恰當，詳情請見本公告中所展示的截至2023年6月30日止6個月的合併利潤表，以及以上「投資收益／損失」及「公允價值變動損益／損失」兩段。

上述調整僅為會計科目歸類上的調整，整體並不影響本公司截至2023年6月30日止6個月的淨利潤／淨虧損金額，以及該公告中的其他內容。

中期股息

董事會考慮可能產生的經營風險帶來的影響，為了滿足本公司日常經營的流動資金需求，本公司中長期發展戰略的順利實施，董事會不建議派發截至2023年6月30日止六個月之中期股息。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至2023年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。經向公司全體董事及監事作出特定查詢後，本公司各董事及監事確認彼等於截至2023年6月30日止六個月已全面遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所載的必要標準。

遵守企業管治守則

本公司作為聯交所上市公司，始終致力於保持高水平的企業管治，並於截至2023年6月30日止六個月遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》所載的所有守則條文。

審核委員會

中期簡明合併財務資料為未經本公司核數師審核。

本公司審核委員會已審閱本集團根據中國會計準則編製有關截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期簡明合併業績及中期報告，並認同本公司採納的會計原則、會計處理及慣例。

發表中期業績及中報

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.hbyc.com.cn>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有數據的2023年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命
河北翼辰實業集團股份有限公司
張海軍
董事長

中國石家莊，2023年8月24日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張海軍先生、吳金玉先生、張力歡先生、張超先生及馬學輝女士；非執行董事鄭知行女士；及獨立非執行董事葉奇志先生、王福聚先生和張立國先生。